
   

_______________________________________________________________________________ 

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 
www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 

ATO DE CONSÓRCIO 

Resolução nº 093/2020 

 

Regulamenta a retomada dos 

atendimentos das cirurgias eletivas no 

âmbito do Consórcio Intermunicipal de 

Saúde. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, Senhor Altair José 

Gasparetto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e pelo 

Contrato de Consórcio Público e... 

CONSIDERANDO nota técnica Nº 06 de 29 de abril de 2020, da Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária – ANVISA, em conjunto com diversos profissionais especialistas; 

CONSIDERANDO as orientações para o retorno de cirurgias eletivas durante a pandemia de 

COVID – 19 dos Conselhos e Associações Médicas, COE e Gestor Municipal Município de 

Pato Branco/PR; 

RESOLVE:  

Art. 1º Determinar o retorno das cirurgias eletivas de média complexidade, de pequeno e 

médio porte, obedecendo os critérios estabelecidos pela Secretaria de Saúde, observando 

as normas e orientações vigentes para período da pandemia visando a segurança do 

profissional e do paciente. 

Art. 2º Ressalva-se que, esta Resolução poderá ser revisada e interrompida a qualquer 

tempo pelas autoridades sanitárias do Município de Pato Branco/PR com base no boletim 

epidemiológico e demais situações que possam ser consideradas relevantes. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Pato Branco/PR, 19 de maio de 2020.        

 

 

          

ALTAIR JOSÉ GASPARETTO 

PRESIDENTE 

 

http://www.conims.com.br/

